Cass., 4 agosto 2000, n. 10280¹⁵, si è occupata dell’opzione per la dispensa dagli obblighi di fatturazione e di registrazione delle operazioni esenti. L’opzione è un unico fatto con effetti ultrannuali, per cui la questione della dispensa si presenta come la stessa questione in più periodi d’imposta.

Cass., 21 maggio 2001, n. 6883¹⁶, non riguarda l’efficacia ultrannuale, ma un caso di vendite senza fattura; la Cassazione ha ritenuto che l’accertamento pas-

¹⁵ In *Boll. trib.*, 2001, p. 1415.

¹⁶ Pubblicata per esteso in *Boll. trib. on-line*.

sato in giudicato di un determinato, identico, fatto ai fini delle imposte sul reddito avesse valore vincolante nella lite relativa all'IVA.

Cass., 25 giugno 2001, n. 8658¹⁷, ha esaminato una questione relativa ad un contratto di cessione d'azienda, eseguito nell'arco di un triennio; si è ritenuto che il passaggio in giudicato della sentenza che, in relazione ad un periodo d'imposta, escludeva la cessione d'azienda, avesse valore vincolante anche per gli altri due periodi d'imposta in cui il presunto contratto aveva trovato attuazione.

Il caso esaminato dalla sentenza delle sezioni unite 16 giugno 2006, n. 13916¹⁸, concerne un fatto (unico) che esplica effetti di esenzione per un triennio; si può quindi ammettere – all'interno della logica seguita dalle sezioni unite – che l'accertamento del fatto (unico) valga per il triennio, ossia per tutto l'arco temporale in cui opera l'effetto giuridico che la legge gli collega. L'esenzione, infatti, o spetta per tutto il triennio, o non spetta affatto.

Le sentenze che hanno negato l'estensione *ultra litem* del giudicato – pur affermando, in astratto, che ogni anno fiscale è autonomo, per cui la decisione relativa ad un anno non vincola per gli altri anni – non si riferiscono ad un medesimo fatto con effetti pluriennali, ma si riferiscono a fatti continuativi, che vanno accertati anno per anno. Non riguardano, insomma, la stessa questione di fatto.

Nel caso deciso da Cass., 30 maggio 2003, n. 8709¹⁹, la controversia aveva ad oggetto l'omesso versamento, da parte di una cooperativa, delle ritenute di imposta alla fonte relative ad utili distribuiti ai soci nell'anno 1991, mentre il giudicato, che aveva annullato l'accertamento a carico della cooperativa, riguardava il 1990. Non è tanto l'evocata autonomia dei periodi d'imposta che impediva di ravvisare nel giudicato relativo al 1990 un vincolo per il 1991, ma la diversità del fatto da accertare (avvenuto o non avvenuto nel 1991) rispetto al fatto già accertato (relativo al 1990). Se si accerta che una società non ha prodotto redditi in un dato anno (per cui non l'ha distribuito ai soci), da ciò non deriva la conseguenza che anche nell'anno successivo non è stato prodotto analogo reddito e non è stato distribuito ai soci.